Vt Presbyteri qui gradum amiserint, canonice penitentia subdantur.

VIII. De Presbyteris gradum amittentibus visum est nobis ut unusquisque Episcoporum vitam & conversationem morumque emendationem eorum qui gradum amittunt tam ipse quam per ministros suos noverit, eosque penitentia canonice subdere non neglegat, juxta quod in Concilio Cæsariensi titulo primo scribitur. *Presbyter si uxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si verò fornicatus fuerit aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet & sub penitentia redigi.* Nonnulli enim, amisso, gradu, ad eò filij Belial efficiuntur ut nec publicis, quia fas non est, nec canonicis, propter quorundam Episcoporum incuriam, legibus constringantur.

Vt nullus Presbyterorum Missam solus celebrare presumas.

IX. Visum etiam nobis fuit illud inhibendum, ut nullus Presbyterorum solus

Missam celebrare presumat: quia ita nec verba Domini salvatoris, quibus mysteria corporis & sanguinis sui discipulis suis celebranda contradidit, nec Apostoli Pauli documenta declarant, nec etiam in ipsis actis Apostolorum, si enucleatim legantur, ita fieri debere ullo modo inventur. Vnde conveniendus immo interrogandus nobis videtur hujusmodi corporis & sanguinis Domini solitarius consecrator, quibus dicit *Dominus vobiscum*, & à quo illi responderetur *& cum spiritu tuo*, vel pro quibus supplicando Domino inter cetera, *Memento Domine famulorum famularumque tuarum & omnium circumstantium*, cum nullus circumstet, dicit. *Quæ consuetudo, quia apostolica & ecclesiastica auctoritati refragatur, & tanto mysterio quandam dehonorationem inrogare videtur, omnibus nobis in commune visum est ut deinceps hujuscemodi usus inhibeatur.*

Vt in unaquaque Ecclesia proprius Presbyter habeatur.

X. Sæpe namque in aliis Conciliis & nunc in nostris conventibus constitutum est ut unaquæque Ecclesia, si facultas suppetit, proprium habeat Presbyterum, & unusquisque Presbyter una tantum sit contentus Ecclesia.

Vt in die dominico rurale opus non fiat.

XI. Inter cetera verò admonitionis nostre officia satis illud necessarium visum est ut populis fidelibus terribiliter denuntiatur ut diem dominicum, in quo auctor vitæ resurrexit à mortuis, honorabiliter & venerabiliter colant. Nam si pagani ob memoriam & reverentiam deorum suorum dies colere, & Judæi more carnali sabbatum carnaliter observare satagunt, quanto magis Christianæ religionis devotio ob memoriam dominicæ resurrectionis eundem diem venerabiliter atque honorabiliter colere debet? Multi namque nostrorum visu, multi etiam quorundam relatu didicimus quosdam in hoc die opera ruralia exercentes fulmine interemptos, quosdam artuum contractione multatos, quosdam etiam visibili igne absumptos, subito in cinerem resolutos pœnaliter occubuisse. Proinde necesse est ut primum sacerdotes, Reges, & Principes, cunctique fideles huic diei debitam observationem atque reverentiam devotissimè exhibeant.

De Missarum celebrationibus in locis incongruentibus minimè agendis.

XII. Illud etiam, quamquam sæpe ad-

Ivo par. 1. c. 48. & fopt. Vide Regimonomem lib. 1. c. 133. 134.

I. 86. VI. 73. 75.

VI. 107. Concil. Paris. VI. lib. 1. c. 30.

VI. 108. VII. 36.

Concil. Paris. VI. lib. 1. c. 48.

Tom. I.

C C C

Concil. Pa-
ris. VI. lib.
c. 47.

monitum sit, iterum inculcandum popu-
lisque denuntiandum summopere visum
fuit, ut Missarum celebrationes in locis
incongruentibus fieri omnino non de-
beant; & necesse est ut unusquisque Epis-
coporum hujuscemodi temerariam con-
suetudinem à parochia sua penitus amo-
veat. Et si quis Presbyterorum ab hinc
(excepto quando in itinere pergitur, &
locus basilicæ procul est, & id in altaribus
ab Episcopo consecratis fieri necessitas
compellit, ne populus Dei sine Missarum
celebratione & corporis & sanguinis do-
minici perceptione maneat) Missarum
celebrationes in hujusmodi illicitis locis
post tot tantisque prohibitiones facere at-
tentaverit, dignum est ut gradus sui peri-
culum incurrat. Satius igitur est Missam
non audire quam eam ubi non licet nec
oportet celebrare aut audire.

*Quod Presbyteri inconsultis Episcopis viduas
velare non debeant.*

Ibid. c. 40.

XIII. Quia ergo quod sæpe in nostris
Conciliis prohibitum est, viduas inconsul-
tis Episcopis velari non debere, & eandem
constitutionem à quibusdam prævari-
cari nunc cognovimus, prorsus ne dein-
ceps fieret interdiximus, ut si quispiam
Presbyterorum deinceps hujus constitu-
tionis contumaciter transgressor extiterit,
scilicet ut aliquam viduam inconsulto E-
piscopo velare præsumat, gradus sui peri-
culum incurrat.

*De puellis virginibus à Presbyteris non
velandis.*

Ibid. c. 41.

XIV. Similiter & de puellis virginibus
à Presbyteris non velandis inhibuimus, in
qua re hæcenus multos Presbyterorum
partim ignorantia, partim temeritate de-
liquisse deprehendimus.

*Quod quædam femine sibi velum absque
assensu sacerdotum imponunt.*

Ibid. c. 42.

XV. Deprehendimus & aliam negle-
gentiam, eò quòd quædam femine sine
consensu sacerdotum velum sibi incautè
imponant, quod similiter ne ulterius fieret
inhibuimus.

*De Abbatissis & sanctimonialibus quæ con-
tra canones viduis & puellis velum
imponant.*

Ibid. c. 43.

XVI. Nihilominus etiam in quibusdam
locis inolitum invenimus usum stultitiæ
plenum, & ecclesiasticæ auctoritati con-
trarium, eò quòd videlicet nonnullæ Ab-
batissæ & aliquæ ex sanctimonialibus vi-
duis & puellis virginibus contra fas velum
imponere præsumant, & ideo nonnullæ

taliter velatæ putant se liberius suis carna-
libus desideriis posse vacare & suas volun-
tates explere. Quapropter statuimus ut si
aut Abbatisa aut quælibet sanctimonialis
post hanc diffinitionem in tantam auda-
ciam proruperit ut aut viduam aut puel-
lam virginem velare præsumat, iudicio ca-
nonico usque ad satisfactionem subdatur.

*De feminis nobilibus quæ post mortem viro-
rum suorum capita velant statim.*

XVII. De nobilibus feminis quæ amif-
sis viris repente velantur, & in propriis
domibus diversas necessitates opponentes
residere delectantur, de quibus in aliis
conventibus coram serenitate vestra jam-
dudum ventilatum & definitum est, ma-
jori sollicitudine studio admonendas esse &
instruendas ab Episcopis statuimus quate-
nus suæ salutis consulant, nec sic indifere-
tè vivendo, & propria noxiæque libertate
utendo, & per diversâ vagando, pericu-
lum animarum suarum incurrant, semper
illud apostolicum ante oculos habentes,
quo dicitur: *Vidua que in delictis est, vi-
vens mortua est.*

De illicito accessu feminarum ad altare.

XVIII. Ut illicitus accessus femina-
rum ad altare non fiat modis omnibus in-
hibuimus. Quia quorundam relatu didici-
mus in quibusdam provinciis contra le-
gem divinam canonicamque institutionem
feminas sanctis altaribus se ultro ingerere
sacratæque vasa impudenter contingere &
indumenta sacerdotalia Presbyteris admi-
nistrare &, quod his magis indecentius
ineptiusque est, corpus & sanguinem Do-
mini populis porrigere & alia quæque, quæ
ipso dictu turpia sunt, exercere, inhibe-
mus ne ulterius fieri præsumatur. Quòd
autem mulieres ingredi ad altare non de-
beant, in Concilio Chalcedonensi & in
decretis Gelasij Papæ copiosè invenitur.

*Ut nullus Canonicorum vel monachorum, nisi
predicationis aut alicujus certe necessita-
tis causa, & hoc cum licentia Episcopi,
vel ejus qui ab eo sua vice fungitur, mo-
nasterium monachorum aut Canonicarum
adire præsumat.*

XIX. Quia etiam comperimus quof-
dam Canonicos & monachos, postposito
religionis suæ pudore, monasteria sancti-
monialium, tam monachorum, quam Ca-
nonicarum, inconsulto Episcopo suo im-
pudenter atque inreverenter adire, qui
obtendere solent se non ob aliud illuc ac-
cedere nisi aut propinquitatis aut familia-
ritatis aut certè nescio cujus colloquutionis

gratia. Quod factum, quia nec canonico nec monastico congruit proposito, prorsus interdiximus, nisi forte causa praedicationis aut certe inevitabilis necessitas id facere coegerit. & hoc nullatenus sine licentia Episcopi, aut illius qui vice illius fungitur, fieri praesumatur. Quod si sermo praedicationis faciendus est, congruo in loco coram omnibus fiat. Si vero conloquendum cum aliqua sanctimonialium ratio exoptulat, id non alibi nisi in constituto loco, id est, in auditorio, sub testimonio virorum religiosorum & religiosarum feminarum fiat. Quando vero sacerdotibus in monasteriis puellaribus Missarum celebrationes faciendae sunt, cum ministris sibi deputatis illic ingrediantur. Quibus rite peractis, non ad secretas conlocutiones sanctimonialium se ullo modo divertant, sed cum ministris suis ilico egrediantur. Porro si sacerdotibus sanctimoniales peccata sua confiteri voluerint, id non nisi in Ecclesia coram sancto altari, adstantibus haud procul testibus, faciant. Si autem infirmitas praepedierit ut in Ecclesia eadem confessio fieri nequeat, in quacunque libet domo faciendae est, non nisi testibus similiter haud procul adstantibus fiat. Nullo modo quippe videtur nobis convenire ut monachus, relicto monasterio suo, idcirco sanctimonialium monasteria adeat ut contentibus peccata sua modum poenitentiae imponat.